
 diário oficial Nº 34.589  111 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

(Redação dada pela PORTARIA Nº 024/2021-MP/CGMP, de 11/05/2021);
Art. 2º Fica determinada a republicação da PORTARIA N.º 024/2021-MP/
CGMP, com as alterações ora realizada por esta PORTARIA N.º 028/2021-
MP/CGMP;
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA N.º 024/2021-MP/CGMP, de 11/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
18 de maio 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 657443
PORTARIA N.º 029/2021-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como 
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2019-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA nos cargos das 
Promotorias de Justiça de Santo Antonio do Tauá, Colares e São Caetano 
de Odivelas, no período de 31/05 a 02/06/2021;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes desta Corregedoria-Geral, Fabrício Jorge 
Rosa de Vasconcelos e Carlos Alberto da Mata Veloso, para auxiliar nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
III – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
D’Angeles e CB Cardoso, para garantirem a segurança da equipe;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
18 de maio 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 657445
PORTARIA N.º 030/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando garantir 
a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à marca-
ção de sessão de fisioterapia para a Sra. SELMA DE OLIVEIRA ROCHA, pessoa 
com deficiência, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE 
PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas 
funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
3.Afixe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
4.Oficie-se à CER/SESPA para providências e informações, encaminhando-
se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 12 de maio de 2021
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 657446
PORTARIA N.º 030/2021-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão 
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, 

caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como 
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério 
Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Pro-
motorias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspe-
ções previstas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das 
atribuições legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do 
Estado do Pará, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2019-MP/CGMP, a 
realização de CORREIÇÃO ORDINÁRIA/EXTRAORDINÁRIA nos cargos das 
Promotorias de Justiça de Vigia, Curuçá, Marapanim e Maracanã, no perí-
odo de 07 a 12/06/2021;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional, 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realização 
das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desenvolvi-
mento dos trabalhos;
III – DESIGNAR os integrantes desta Corregedoria-Geral, Fabrício Jorge 
Rosa de Vasconcelos e Alexandre Lima da Graça, para auxiliar nos traba-
lhos inerentes ao ato de fiscalização;
III – DESIGNAR os militares à disposição deste Órgão Correcional, CB 
D’Angeles e CB Cardoso, para garantirem a segurança da equipe;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, Belém-PA, 
18 de maio 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 657447
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/2021-MP/2ª PJMOJU
 A 2ª Promotoria de Justiça de Moju, com base no art. 129, incisos II, II, IV 
e art. 37, § 4º, da Constituição Federal c/c art. 1º, incisos IV e VIII e art. 
8º, § 1º, todos da Lei nº 7.347, de 24 de julho de 1985; art. 25, incisos IV, 
alínea “a”, art. 26, inciso I, alíneas “a”, “b” é “c”, todos da Lei nº 8.625, de 
12 de fevereiro de 1993, art. 54, inciso I e alíneas, da Lei Complementar 
Estadual nº 57, de 6 de julho de 2006, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório Nº 000575-750/2020/2ªPJMOJU, através da 
PORTARIA Nº 04/2021-MP/2ªPJMOJU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Moju, situada na Praça do Estudante, nº 80, 
Fórum, CEP: 68.450-000 - Moju – Pará - Fone: (91) 3756-1219.

PORTARIA Nº 04/2021-MP/2ª PJ Moju
Procedimento Preparatório - SIMP nº 000575-750/2020
Data de Instauração: 12 de Maio de 2021
Assunto: Instaura o presente Procedimento Preparatório a fim de apurar 
suposta prática de improbidade administrativa em relação aos procedi-
mentos licitatórios, ocorridos nos anos de 2019 a 2020, praticados pela 
Prefeitura de Moju.
 LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA - Promotora de Justiça ti-
tular da 2ª PJ de Moju

Protocolo: 657448
RESUMO DA PORTARIA N.º 027/2021/13ª PJ Cível de Marabá
 A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública 
a instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra 
à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.

PORTARIA N.º 27/2021/13ª PJ Cível de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000662-940/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de registro civil 
ao idoso J. R, o qual se encontra acolhido no Centro Integrado da Pessoa 
Idosa Antônio Rodrigues
 Marabá/PA, 19 de maio de 2021
 LÍLIAN VIANA FREIRE
Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 657449
Extrato da PORTARIA Nº 005/2021 – Procedimento 

Preparatório nº 000187-151/2020.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 000187-151/2020, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 005/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas (FAPESPA), indicadas no Relatório de Au-
ditoria AGE n. 004/2011-FAPESPA, relacionadas ao Contrato n. 007/2009 
e n. 019/2010.
Data da Instauração: 20/04/2021.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 657450


